关于广州市越秀区2020年预算

调整方案的报告

——2020年9月3日在广州市越秀区第十六届

人大常委会第四十七次会议上

越秀区财政局局长   陆伟刚
主任、各位副主任、各位委员：
受区政府委托，现将越秀区2020年预算调整方案向区第十六届人民代表大会常务委员会报告如下：

为实施积极的财政政策，我区积极向上级争取政府性债券额度，结合目前新增债券额度分配情况，综合考虑我区实际需要，拟定了预算调整方案。

一、一般公共预算调整方案
（一）资金来源

为支持基层应对疫情影响、增强区级“三保”能力，上级下达我区特殊转移支付资金5100万元。
（二）项目安排建议

根据特殊转移支付额度及使用要求，安排粮食储备资金2000万元，民办养老机构护理补贴600万元，二类疫苗成本2500万元。

二、政府性基金预算调整方案

（一）资金来源

本次政府性基金预算调整可统筹安排的财政资金共计98800万元。其中，一是为支持基层应对疫情影响、增强区级“三保”能力，上级下达我区抗疫特别国债资金28800万元；二是市下达我区政府专项债券资金70000万元。

（二）项目安排建议

根据债券资金使用要求，建议安排用于以下项目：

1.抗疫特别国债28800万元分配情况

一是“越秀区老城区更新改造工程”共计20000万元，其中排水单元达标攻坚工程6500万元，排水单元达标和河涌沿线生态恢复工程13500万元；

二是“粤港澳大湾区生命健康产业创新区建设项目”共计1600万元，其中创意大道园区优化提升工程建设项目400万元，生命健康超算广州中心越秀分中心建设项目250万元，创新区东山口片区建设项目950万元。

三是“越秀区新冠肺炎疫情防控项目”7200万元，其中就业补助资金3340万元，公共卫生体系建设经费1200万元，抗疫医疗设备购置、核酸检测、隔离酒店费用等2660万元。

政府专项债券70000万元分配情况

一是 “越秀区公共卫生领域补短板项目”共计13000万元，包括15个社区卫生服务中心、越秀区骨伤康复医院、越秀区中医医院、越秀区疾病预防控制中心、越秀区爱国卫生运动委员会办公室等单位的发热门诊等基础设施改造提升、房屋本体防震修缮、医疗设备更新、应急设施设备购置等。

二是“越秀区城市基础设施整体提升工程”共计10000万元，其中解放中路东侧安置房项目500万元、大小马站书院群保护项目二期工程1386万元、海月东安置房项目8000万元、北京路步行街片区改造项目114万元。

三是“越秀区城市更新改造补短板项目”共计47000万元，其中排水单元达标改造项目15800万元、重点片区环境品质提升工程17580万元、花果山环境提升和交通优化工程3500万元、世界超高清大会沿线及科技园区品质提升工程等项目3200万元、环卫基础设施品质提升2200万元、越秀区智慧政务服务“新基建”项目1600万元、河涌生态沿线恢复及区属公园设施更新改造等项目3120万元。
以上报告，请予审议。
区第十六届人大常委会第四十七会议材料五之一